GONDWANA UNIVERSITY, GADCHIROLI
(Established by Government of Maharashtra Notification No. MISC -2007/(322/07) UNI -4 Dated 27th Sept. 2011 & Presently a State University governed by Maharashtra Public University Act, 2016 (Maharashtra Act No. VI of 2017)

Office of the Director Students' Development

Dr. Priya Gedam Director (I/C)

(Department of Students'Devolopment

पत्र क्र. No.GU/DSD /17 / /2017

MIDC Road, Complex, GADCHIROLI - 442 605 (M.S)

unigug.org/gondwana.digitaluniversity.ac

Email: nssdsw.gug@ gmail.com

Dt: 24/11/2017

प्रति.

मा. प्राचार्य सलग्नीत महाविद्यालये. गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

विषय :- The RBI Policy Challenge-2018, A National Level Competition for Under Graduate/Post Graduate Students

संदर्भ :- HRMD(Nag) No. 1883/01.64.025/2017-18 Date 04 October 2017

महोदय / महोदया.

उपरोक्त संदर्भीय विषयान्वये कळविण्यात येते की, भारतीय रिजर्व बॅक यांचे वतीने The RBI Policy Challenge-2018, या विषयावर राष्ट्रीय स्तरावरील स्पर्धा आयोजीत करण्यात आलेली आहे. सदर स्पर्धा हि तीन Round मध्ये घेण्यात येणार आहे. १) Regional Round २) Zonal Round ३) National Round, प्रथम Round करीता महाविद्यालयातुन ०३ ते ०४ विद्यार्थ्यांचा समुह आणि (Faculty) शाखा प्रमुख, यांचा सहभाग असेल, करीता सदर स्पर्धेत आपल्या महाविद्यालयातील स्नातक व स्नातकोत्तर विद्यार्थी, (Faculty) शाखा प्रमुख, यांना सहभाग करून भारतीय रिजर्व बॅक यांचे वतीने आयोजीत The RBI Policy Challenge-2018, या राष्ट्रीय स्तरावरील स्पर्धेस सहकार्य करावे हि विनंती.

धन्यवाद.

टिप :- स्पर्धेचे नियम व अटी सलग्न पत्राप्रमाणे आहेत.

(डॉ. प्रिया गेडाम)

संचालक (प्र)

विद्यार्थी विकास विभाग गोंडवाना विद्यापीठ,गडचिरोली



गोंड्याना वि**कापीठ,** वज्रीके वुकासनिवादी कार्याहरू

भारतीय रिजर्व बैंक RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

HRMD (Nag) No. / 883 /01.64.025/2017-18

October 04, 2017

Head of the Institute Gondwana University MIDC Road Complex Gadchiroli-442 605

गोंडवाना विद्यापीठ गडचिरोली राष्ट्रिय देवा योजना विभाग 311ach / 11/10 sp. 133. 1209/10/2017

Dear Sir/Madam

'The RBI Policy Challenge-2018': A National Level Competition for Under Graduate / **Post Graduate students**

As the Central Bank of the country, the Reserve Bank of India (RBI) is committed to spreading awareness regarding financial matters and promotion of better understanding of monetary and economic issues. Towards this, we launched a National-Level competition titled 'The RBI Policy Challenge' in 2015-16. Targeted at Under Graduate and Post Graduate students pursuing any discipline in select Universities / colleges/ Institutes of Excellence in the country, the three-tier competition tested essay -writing, problem solving and presentation skills of the participants. The idea has been well received with both the previous two editions of the competition receiving good response in terms of quality and quantity.

- 2. We are pleased to now announce the schedule for 'The RBI Policy Challenge- 2018' which would be conducted as per the following methodology:
 - Regional Round: This would involve writing an essay on a given topic by students in groups of 3 or 4 guided by a faculty adviser. Details regarding the topic, maximum word limit, assessment criteria, last date for receipt of entries, etc. are enclosed. Team writing the best essay, as assessed by the expert(s), would advance to the Zonal Round.
 - Zonal Round (At PUNE, on February 02, 2018): A real-life problem based on a monetary / economic issue would be handed over to all teams in advance and they will be expected to make a presentation of 15 minutes on their approach to the problem before a panel of experts. Best team from every zone would advance to the National

मानव संसाधन प्रबंध विभाग, भारतीय रिजर्व बैंक, सिविल लाईन्स, नागपुर -440 001

दूर- (0712) 2806311 फैक्स: : (0712) 2536756 ई-मेल- : rdnagpur@rbi.org.in, With 97. 130/2019 97- (0/12) 2000311 99-7. (0/12) 200030 9-18- (0/10) 130/2019 Human Resource Management Department, Reserve Bank of India, Civil Lines, Nagpur 440 001

रिज़र्व बैंक द्वारा ई-मेल, डाक, एसएमएस, या फोन कॉल के जरिये किसी की भी व्यक्तिगत जानकारी जैसे बैंक के खाते का ब्यौरा, पासवर्ड आदि नहीं मांगी जाती है। यह धन रखने या देने का प्रस्ताव भी नहीं करता है। ऐसे प्रस्तावों का किसी भी तरीके से जबाब मत दीजिये। : RBI never sends mails, SMS or makes calls asking for personal information like bank account details, Passwords, etc. It never keeps or offers funds to anyone. Please do not respond in any manner to such offers.



भारतीय रिज़र्व बैंक RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

महोदया/महोदय

भारतीय रिज़र्व बैंक नीति चुनौती-2018 - स्नातक पूर्व/स्नातकोत्तर अध्ययनरत विदयार्थियों के लिए राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिता

देश के केन्द्रीय बैंक के रूप में भारतीय रिज़र्व बैंक वित्तीय विषयों के प्रति जागरूकता का प्रसार तथा मौद्रिक और आर्थिक विषयों की बेहतर समझ को बढावा देने के लिए प्रतिबध्द है। इस दिशा में, वर्ष 2015-2016 में 'भारतीय रिज़र्व बैंक नीति चुनौती' नामक राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिता प्रारंभ की गई थी। देश के चुनिंदा विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों/देश के सर्वश्रेष्ठ संस्थाओं में किसी भी विषय का अध्ययन कर रहे स्नातक पूर्व और स्नातकोत्तर के विद्यार्थियों को लक्ष्य करते हुए उनके लिए त्रीस्तरीय प्रतियोगिता जैसे निबंध-लेखन, समस्या का समाधान व प्रस्तुतीकरण कौशल का आयोजन किया गया। पूर्ववर्ती दोनों प्रतियोगिताओं के लिए अधिक संख्या में लोगों द्वारा अच्छी प्रतिक्रिया प्राप्त हुई हैं और इसकी संकल्पना व गुणवत्ता की सराहना की गई है।

- 2. हम हर्ष के साथ 'भारतीय रिज़र्व बैंक नीति चुनौती-2018' का कार्यक्रम घोषित करते है। इसका आयोजन निम्न पध्दति से किया जाएगा :-
- क्षेत्रीय दौर: इसमें किसी दिए हुए विषय पर एक संकाय परामर्शदाता के मार्गदर्शन में 3 या 4 के समूह में विद्यार्थियों को निबंध लिखना होगा। निबंध के विषय, अधिकतम शब्द सीमा, आकलन मानदंड, प्रविष्टियां प्राप्त करने की अंतिम तिथि आदि का ब्योरा संलग्न है। विशेषज्ञों के आकलन के बाद सर्वोत्तम निबंध लिखने वाला समूह आंचलिक दौर में प्रवेश पाएगा।
- आंचितिक दौर (पुणे में 02 फरवरी 2018 को): मौद्रिक/आर्थिक विषय पर एक वास्तविक जीवन की समस्या सभी समूहों को पहले ही सौंपी जाएगी और उनसे यह अपेक्षित होगा कि वे विशेषज्ञ पैनल के सामने उस समस्या पर अपना 15 मिनट का दृष्टिकोण प्रस्तुत करें। प्रत्येक अंचल के सर्वोत्तम समूह राष्ट्रीय दौर में पहुंचेंगे।

मानव संसाधन प्रबंध विभागः भारतीय रिजर्व बैंकः, सिविल लाईन्सः, नागप्र -440 001

दूर- (0712) 2806311 फैक्स: : (0712) 2536756 ई-मेल- : rdnagpur@rbi.org.in,

Human Resource Management Department, Reserve Bank of India, Civil Lines, Nagpur - 440 001.



भारतीय रिज़र्व बैंक RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

- National Round (At Mumbai sometime in March, 2018): A monetary policy related topic would be assigned to all teams in the forenoon and they would be required to make a 15-minute presentation in the afternoon before an eminent Panel. Each team would also be fielding questions during a Q&A session of 10 minutes. The team adjudged the best would be declared the Winners.
- 3. In addition to an attractive running trophy, replicas of which shall be handed over to the National winners, the winning team shall be awarded a cash prize of Rs 1.00 lakh. The winning team members would also be given the opportunity to intern with RBI for a period of up to 3 months in a department of their choice. Team placed second would win a cash prize of Rs 50,000/- plus a trophy while the other two National finalists would win Rs 25,000/- as cash prize each. Regional and Zonal winners shall be awarded a cash prize of Rs 10,000/- and Rs 15,000/- respectively.
- 4. We invite your esteemed institution to participate in this initiative that promises to provide students with an interesting array of challenges and accord them national recognition in return. For further details and / or clarifications, if any, please feel free to get in touch with Smt Savita K. Verma, AGM, RBI, Nagpur (email id: savitaverma@rbi.org.in phone 0712-2806310) or Shri S.P. Gupta, Manager, RBI, Nagpur (email id: spgupta@rbi.org.in, phone 0712-2806311)

Yours faithfully,

(Savita K. Verma)

Assistant General Manager

Encl: a/a

मानव संसाधन प्रबंध विभाग, भारतीय रिजर्व बैंक, सिविल लाईन्स, नागपुर -440 001

द्र- (0712) 2806311 फैक्स: : (0712) 2536756 ई-मेल- : rdnagpur@rbi.org.in,

Human Resource Management Department, Reserve Bank of India, Civil Lines, Nagpur – 440 001.

भारतीय रिज़र्व बैंक RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

- राष्ट्रीय दौर (मुंबई में मार्च 2017 के दौरान) : मौद्रिक नीति से संबंधित एक विषय सभी समूहों को पूर्वाहन में सौंपा जाएगा और उनसे यह अपेक्षित होगा कि वे अपराहन में अपना 15 मिनट की प्रस्तुतीकरण विशिष्ट पैनल के समक्ष प्रस्तुत करें। दस मिनट के सवाल-जवाब सत्र के दौरान प्रत्येक समूह को सवाल भी पूछे जाएंगे। सर्वोत्तम के रूप में चुने गए समूह को विजेता घोषित किया जाएगा।
- 3. एक आकर्षक रिनंग ट्राफी, जिसकी प्रतिकृतियां राष्ट्रीय विजेताओं को सौंपी जाएंगी, के अलावा विजेता समूह को रु.1.00 लाख का नकदी पुरस्कार भी दिया जाएगा। विजेता समूह के सदस्यों को भारतीय रिज़र्व बैंक में उनकी पसंद के किसी भी विभाग में 3 माह की अविध के लिए प्रशिक्षु बनने का भी अवसर दिया जाएगा। द्वितीय स्थान पाने वाले समूह को रु.50,000/- का नकद पुरस्कार और एक ट्राफी प्रदान की जाएगी जबिक राष्ट्रीय अंतिम दौर के अन्य दो समूहों को रु.25,000/- का नकद पुरस्कार दिया जाएगा। क्षेत्रीय और आंचलिक विजेताओं को क्रमशः रु.10,000/- और रु.15,000/- के नकद पुरस्कार दिए जाएंगे।
- 4. हम इस विशेष प्रयास में आपकी प्रतिष्ठित संस्था को सहभागी होने के लिए सादर आमंत्रित करते हैं। इस आयोजन में जहां विद्याथियों को चुनौतियों का समाधान ढूंढने का महत्वपूर्ण अवसर मिलेगा, वहीं दूसरी ओर उन्हें एक राष्ट्रीय पहचान मिलेगी। इस संबंध में अन्य किसी जानकारी और/या स्पष्टीकरण के लिए आप श्रीमती सविता के.वर्मा, सहायक महाप्रबंधक, भारतीय रिज़र्व बैंक, नागपुर (e-mail id : savitaverma@rbi.org.in , टेलीफोन : 0712-2806310) या श्री एस पी गुप्ता, प्रबंधक, भारतीय रिज़र्व बैंक, नागपुर (e-mail : spgupta@rbi.org.in, टेलीफोन : 0712-2806311) के साथ संपर्क कर सकते हैं।

भवदीया

(सविता के. वर्मा)

सहायक महाप्रबंधक

अनुलग्नक : यथोक्त

मानव संसाधन प्रबंध विभाग, भारतीय रिजर्व बेंक, सिविल लाईन्स, नागपुर -440 001

दूर- (0712) 2806311 फैक्स: : (0712) 2536756 ई-मेल- : rdnagpur@rbi.org.in,

Human Resource Management Department, Reserve Bank of India, Civil Lines, Nagpur – 440 001.

'The RBI Policy Challenge - 2018' - Details regarding the essay & criteria for assessment

- 1. Topic for the Essay: "Can Fin Tech revolutionize access to finance in India?" /
 "क्या भारत में वित्तपोषण हासिल करने में फिनटेक (Fin Tech) क्रांतिकारी हो सकता है ?"
- 2. Language: English or Hindi
- 3. Length of the Essay: Maximum 2000 words
- 4. Receipt of entries: Entry should be received in our office on or before December 15, 2017 in both soft & hard form and with a separate forwarding letter. It may be ensured that details of the team & institution concerned are mentioned only in the forwarding letter and nowhere else.
- Assessment Criteria:

Total marks: 100

- Language & presentation: 30
- > Content & originality: 30
- Quality of recommendations / suggestions: 40
- Address for sending the entries:
 - a. Soft copy (pdf version): savitaverma@rbi.org.in or spgupta@rbi.org.in
 - b. Hard copy (12 size Arial font; 1.5 line spacing; one-sided printout on A4 size paper)

The Regional Director

Reserve Bank of India

Human Resource Management Department

(The RBI Policy Challenge organising Team)

Dr. Raghavendra Rao Road,

Civil Lines, Nagpur 440 001

(Maharashtra)

7. Last date for receipt of entries (both soft and hard copies) at the aforesaid address:

December 15, 2017

++++++